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 RELATÓRIO DE ENSAIO  

UREFLEX 

 ENSAIOS DIVERSOS  

 

INTERESSADO: RM REVESTIMENTOS MONOLITICOS LTDA 

 Humberto de Alencar Castelo Branco, 1260 – Assunção  

 09850-300 – São Bernardo do Campo – SP 

 Ref.: (134586) 

  

1. IDENTIFICAÇÃO DA AMOSTRA 

01 (uma) amostra, identificada pelo interessado como Ureflex (100/47.0), entregue no laboratório 

pelo mesmo em 25/09/2019. 

Identificação interna nº. L-0288477. 

 

                                             Foto 01: Amostra recebida para ensaio 

 

2. MÉTODOS / ESPECIFICAÇÕES 

2.1. ASTM D 638/14 - Standard Test Methods for Tensile Properties of Plastics.  

2.2.  ASTM D 624/12 – Standard Test Methods for Tear Strength of Conventional Vulcanized 

Rubber and Thermoplastics Elastomers. 

2.3. ASTM D 395/16 – Standard Test Methods for Rubber Property – Compression Set.  

 

3. RESULTADOS OBTIDOS  

3.1. Resistência à tração 

ENSAIO VALOR ENCONTRADO 

Tensão de ruptura, MPa 36,0 

Alongamento de ruptura, % 66,3 

 

, 
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3.2. Resistência ao rasgo 

ENSAIO VALOR ENCONTRADO 

Resistência ao rasgo, N/mm 7,4 

 

 

3.3. Deformação permanente, 22 horas / 70ºC 

ENSAIO VALOR ENCONTRADO 

% relativa à deformação imposta Nota 

Nota: Não foi possível realizar o ensaio, pois os corpos de prova apresentaram esfarelamento durante a exposição a temperatura de 

70°C (vide foto 02).  

 

 

                                       Foto 02: Amostra apresentou esfarelamento 

 

 

4.    DATA DO(S) ENSAIO(S) 

Ensaios realizados no período de 25/09/2019 a 10/10/2019 

 

 

São Paulo, 14 de outubro de 2019. 
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